UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Curso de Graduação em Direito do

Conselho da Faculdade de Direito

1

Ata 18/2018
Aos 15 dias do mês de outubro de 2018, às 11h30min, na sala C1 do anexo do Bloco 4 do Campus Carreiros 1
da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, estiveram reunidos os professores Dr. Felipe Franz 2
Wienke (coordenador do Curso de Direito), Me. Jaime John; Dr. Eduardo Pitrez (via skype), Dra. Simone 3
de Biazzi e Dr Hector Cury, professores efetivos do curso de Direito e a representante disciente Alessandra 4
H. Sandini. O professor Felipe Wienke, deu início aos trabalhos, averiguando e confirmando a existência 5
de quórum para as deliberações. Inicialmente, o prof. Felipe Wienke expôs que a reunião possui um único 6
ponto de pauta, qual seja, a criação de nova disciplina optativa para o curso de Direito. 1. Criação de 7
Disciplina: o prof Felipe Wienke expôs que a Coordenação do Curso de Direito recebeu solicitação de um 8
aluno propondo a criação de uma disciplina optativa para o curso, tendo como temática central os Direitos 9
da Pessoa com Definciência. A proposta foi discutida em duas reuniões pelo NDE do Curso de Direito, o 10
qual, após ampla deliberação, apresentou a seguinte proposta de disciplina: Disciplina: Direito da pessoa 11
com deficiência e com hipossuficiência psicossocial. Lotação: Faculdade de Direito. Código: a ser 12
atribuído. Duração: semestral. Caráter: optativa. Localziação no QSL: 7º semestre. Carga horária 13
semanal: 3 horas. Créditos: 3.Sistema de Avaliação: I. Pré-requisito: não possui. Ementa: Proteção 14
e promoção humana(s) na perspectiva dos novos direitos. A pessoa com deficiência na Constituição. 15
A proteção jurídica da pessoa com deficiência. Psicopatologia jurídico-social do stress 16
funcional. Desafios jurídicos do comportamento psicopatológico: delito ou doença. Ressignificação 17
de necessidades psíquicas, de subjetividade e de controle de (i)licitude. Sequestro da subjetividade no 18
mundo do trabalho e suas consequências psicopatológicas (violência funcional e violência funcional 19
derivada). Assistência jurídica à pessoa portadora de sofrimento psíquico. A proposta de disciplina foi 20
colocada em discussão, ocasião na qual recebeu elogios dos presentes. Colocada em votação, a criação da 21
disciplina optativa foi aprovada por unanimdade. 2. Informes: O professor Felipe Wienke informou que 22
ocorrerá no mês de outubro a Semana da Faculdade de Direito, ocasião na qual a FADIR receberá 23
professores de Universidades de todo o país, bem como da Universidade de Rennes I, salientando a 24
importância da participação de todos os colegas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 25
12h. A presente ata foi elaborada por mim, Prof. Felipe Wienke, Coordenador do Curso de Direito e será 26
publicada na página web do Curso de Direito: http://www.direito.furg.br.  Rio Grande,  16 de outubro de 27
2018.  28